_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1131.09.2021

Santo André, 14 de setembro de 2021.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 133/2020 – G.P. - Proc. 1207/2020, protocolado sob o nº 9660/2020 e onde solicita melhorias
na Praça Leonildo Nalli – Vila Palmares;

Ofício nº 452/2020 – G.P. - Proc. 3274/2020, protocolado sob o nº 14388/2020, onde solicita melhorias
na Praça Leonildo Nelli – Vila Palmares, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi realizado reparo nos
equipamentos instalados.

Informa ainda que em vistoria, constatou-se que o piso das quadras de futebol estão em bom
estado de conservação, não sendo necessária sua substituição por grama sintética. Os
próximos serviços de limpeza, capinação e roçagem já estão no cronograma de manutenção.

Ofício nº 20/2021 – G.P. - Proc. 333/2021, protocolado sob o nº 4201/2021, onde solicita serviços de
capinação e limpeza, melhoria na iluminação pública com ênfase em áreas próximas à Unidade de
Pronto Atendimento, na Rua Lauro Muller – Vila Palmares, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços de limpeza,
capinação e roçagem da área verde foram realizados e os serviços de manutenção e
conservação no local estão no cronograma.

Informa ainda que em o entorno com ênfase nas áreas próximas à UPA Sacadura Cabral, foi
modernizado com luminárias de tecnologia LED.

Ofício nº 1106/2021 – G.P. - Proc. 929/2021, protocolado sob o nº 4523/2021, onde solicita rondas
ostensivas da Guarda Civil municipal e a implantação de iluminação LED adequada no Viaduto
Engenheiro Luiz Meira e locais próximos, especialmente da Fundação Santo André e junto aos pontos
de ônibus na Vila Príncipe de Gales, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Príncipe de Gales já consta na
grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e as Equipes

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003800360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1131.09.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Especializadas serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nas
proximidades do Viaduto Luiz Meira (Fundação).

Ofício nº 1125/2021 – G.P. - Proc. 1058/2021, protocolado sob o nº 5582/2021, onde solicita com
urgência a colocação de nova grelha de proteção no espaço aberto para a captação das águas pluviais
junto ao meio-fio, em frente à Unidade Básica de Saúde localizada na Rua das Silveiras, nº 73 – Vila
Guiomar, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito
Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003800360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.